
Duchovní slovo   
 

Kdykoli p�ichází nejkrásn�jší 
m�síc v roce, máj, dostavuje se s 
ním úchvatná pobožnost k úct� 
vznešené Královny nebes, Marie. 
Je to pobožnost, která uchvacuje 
lidská srdce tak, jako p�íroda 
kolem nás. S radostí sledujeme, jak 
se probuzená jarní p�íroda od�la 
nádherným rouchem vonných 
kv�t�, podobá �isté nev�st� 
vystupující k oltá�i. A radost 
omládlé p�írody se p�elévá do srdce 
�lov�ka, který zapomíná na své 
strasti. Pohled na jemnou zele�, 
rozkvétající stromy vlévá do 
budoucnosti blaženou nad�ji lepší 
budoucnosti. 

Pro� se obracíme k Marii? Pro� ji máme tolik uctívat? Hlavní pohnutkou 
mariánské úcty je její d�stojnost. Jakou d�stojnost mají mocná�i tohoto 
sv�ta! S jakou úctou se k nim blíží žádosti poddaných pronášené s úctou, 
když plní jejich rozhodnutí! Ješt� výše než oni jsou svatí. Vždy� v celém 
vykoupeném Božím lidu je hlásána jejich chvála. Sám B�h je oslavuje 
divy a zázraky. Ješt� v�tší je d�stojnost and�l�. Stojí u Božího tr�nu 
a jsou obrazem nekone�né svatosti a velebnosti Boží. Avšak Maria je víc, 
dá se �íci skoro nekone�n� víc než všichni mocná�i sv�ta, víc než všichni 
and�lé a svatí. Ale pro�? Pon�vadž je Matkou Boží. Jedin� Maria smí �íci 
Ježíši Kristu: Ty jsi m�j Syn a já jsme Tvá Matka. Jak pravdiv� volá 
svatý Petr Damiani: "Kdo je v�tší nad Marii, která nosila Boha ve svém 
t�le!? Nikdo ji nep�ed�í, jenom Ten, který ji stvo�il!" 
Další pohnutkou úcty k Marii je její svatost. Diamant se nezasazuje do 
olova, nýbrž do zlata. Maria má jako Matka Boží nejvyšší d�stojnost. 
Proto jí nep�ísluší jen všední svatost, ale d�stojností a svatostí p�ed�í 
všechny svaté. A je tomu tak. Všichni sv�tci a sv�tice jsou poskvrn�ni 
d�di�ným h�íchem, kdežto Maria je zvláštní milostí uchrán�na od h�íchu. 
Všichni sv�tci a sv�tice, kte�í si zachovali nevinnost až do hrobu, 
dopustili se p�esto n�jakých h�ích�. I zde je Maria výjimkou. Ani 
sebemenší stín h�íchu nezkalil její �istou duši. Platí o ní slovo Ducha 
svatého: "Celá jsi krásná p�ítelkyn� má a poskvrny není na tob�!" A co 
�íci o jejích ctnostech? M�la je všechny v nejvyšší mí�e. "Co bylo na 
n�kterém svatém výte�ného", �íká sv.Tomáš z Villanovy, "to lze spat�it 
na Marii. U ní je trp�livost Jobova, tichost Mojžíšova, víra Abrahámova, 
�istota Josefova, moudrost Šalamounova, pokora Davidova, horlivost 
Eliášova, u ní je �istota panenská, síla mu�ednická, zbožnost vyznava��, 
moudrost u�itel�. Kdo spo�te její zásluhy? Jelikož �istá láska k Bohu 
plnila její srdce a byla vzpruhou n�kterých jejích snah a jednání, potom 
každý její krok, každé její slovo každý skutek byly záslužné. Její zásluhy 
jsou jako zrnka písku na mo�ském b�ehu." Jako je Maria nejblíže Bohu 
svou d�stojností, tak je mu nejbližší svou svatostí. 

 
Tomáš Bahounek OP: Májová zamyšlení nad invokacemi loretánské 

litanie  
(vice na: www.cormier.cz/lormed.htm) 

Farní listy V/2009 
Týdeník farností Domažlice, Milav�e a Klen�í  

 

10.5.2009 – 5.ned�le velikono�ní 
Neprodejné. D�kujeme za všechny vaše dobrovolné p�ísp�vky 
 

 

Milí �tená�i, 
tak nám pomalu kon�í druhý 
prodloužený víkend, který snad p�inesl 
stejn� krásné po�así jako ten 
p�edchozí. To ´snad´ je z toho d�vodu, 
že v dob�, kdy píši tento sloupek se 
jedná o realitu ješt� hodn� vzdálenou. 
Stejn� jako ono p�kné po�así je z mého 
pohledu dneska nejistá i ú�ast �eských 
hokejist� ve finále mistrovství sv�ta, 
které se odehraje z mého dnešního 
pohledu snad s �eskou ú�astí. A tak 
jisté je dnes jen to, že v ned�li, kdy 
budete �íst toto vydání, bude Den 
matek - nezapome�me na n�j! 
Na rozdíl od výsledku hokeje, který 
zjistíme pom�rn� záhy, je výsledek 
voleb vzdálenou budoucností. V této 
souvislosti m� zaujaly dv� v�ci a ob� 
se týkají mých "oblíbených" sociálních 
demokrat�. Tou první jsou bilboardy, 
které vyzývají, abychom nedopustili 
návrat ODS a p�itom je na nich �íslo, 
které má �SSD v eurovolbách - 
myslím, že i kdyby  jedna �i druhá 
strana dostala maximální po�et k�esel 
v europarlamentu  za �eskou 
republiku, tak život Evropské Unie to 
skoro neovlivní. Je to stejná 
demagogie s níž vyhráli socialisté 
krajské volby, kdy lepili mé "oblíbené" 
plakáty o zdražování. Mimochodem, 
v�era jsem �etl zajímavé srovnání cen 
z roku 1989 a 2009 z n�hož vyplynulo, 
že vše krom� bydlení je nyní levn�jší. 
Druhou informací, která se týká 
sociálních demokrat�, je nominace 
here�ky Kate�iny Brožové na �elní 
místo ústecké kandidátky do 
podzimních parlamentních voleb. 
Ne�íkám, že by here�ka nemohla být 
dobrá poslankyn�, ale spíše mám 
pocit, že tady jde jen o známou tvá�, 
obal. Ješt� pro naše prarodi�e byli 
um�lci komedianty a nyní jsou to 
modly, k nimž se vzhlíží s obdivem, 
které se vyjad�ují k závažným 
spole�enským témat�m, které ovliv�ují 
chování a jednání spousty lidí. 
Neblbn�me a p�emýšlejme nad tím co 
vidíme, co je nám p�edkládáno 
a užívejme krás jara.       

Petr Vondraš     
 


